
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 197 DEL 23/10/2019 
PROT. N.28606

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AI  SENSI DELL' ART.  14 
CCNL 22/01/2004  PER L'UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI BORGO 
VIRGILIO DEL  DOTT. FOCHI DAVIDE ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D  

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di Ottobre alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

– in data 18/10/2019 con nota prot. 27674 pervenuta al nostro protocollo il 19/10/2019 al  
n. 28189 il Comune di Borgo Virgilio invia una richiesta di utilizzo ai sensi dell'art. 14 del 
CCNL 22/01/2004 del nostro dipendente dott. Fochi Davide, Istruttore Direttivo cat. D, in 
servizio presso l'Area Amministrativa – Ufficio servizi Demografici;

– alla suddetta richiesta è stato allegato uno schema di convenzione redatto secondo 
quanto previsto dal citato art. 14 del CCNL 22/01/2004;

– il Comune di Borgo Virgilio nella nota citata chiede la disponibilità a concedere l'utilizzo 
a tempo parziale del dott. Fochi per 8 ore settimanali dall'01/11/2019 al 30/11/2009, in 
previsione poi dell'inserimento definitivo nel proprio organico del dipendente mediante 
procedura di mobilità dall'01/12/2019; 

– con delibera di G.C. n. 186 del 16/10/2019, infatti, il Comune di Curtatone ha rilasciato il 
nulla osta al trasferimento per mobilità esterna volontaria ai sensi dell'art. 30, comma 2 
del D.Lgs. 165/2001, presso il Comune di Borgo Virgilio del dipendente dott. Fochi, con 
decorrenza dall'1/12/2019;

Richiamato:
– l'art. 14 del C.C.N.L. del  22/01/2004, il quale consente agli enti locali di utilizzare per  

periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, con il consenso dei  
lavoratori  interessati,  personale  assegnato  da  altri  enti  del  medesimo  comparto, 
mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza, al fine di soddisfare 
la  migliore  realizzazione  dei  servizi  istituzionali  ed  di  conseguire  una  economica 
gestione delle risorse;

– il comma 2 del medesimo art. 14, il quale dispone che il rapporto di lavoro del personale 
in convenzione con altro ente è gestito dall'ente di provenienza;

Ritenuto di valutare positivamente la richiesta pervenuta dal Comune di Borgo Virgilio, e quindi  
di autorizzare l'utilizzo in convenzione del dipendente richiesto, ma solo per 6 ore settimanali,  
per evitare disagi o difficoltà al servizio interessato;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 T.U. dell'ordinamento degli Enti  
Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e 
dal responsabile del settore economico finanziario sulla regolarità contabile del presente atto in 
data 22,10,2019

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. dell'Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18/08/2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l'utilizzo  temporaneo  del 
dipendente dott. Fochi Davide, Istruttore Direttivo cat. D, p.e. D1, da parte del Comune 
di Borgo Virgilio, aderendo alla specifica richiesta richiamata in premessa;

2) di procedere alla stipula di apposita convenzione ex art. 14 del CCNL 22/01/2004 per 
l'utilizzo del dipendente citato per un numero di 6 ore settimanali e per la durata di mesi  
uno dall'01/11/2019 al 30/11/2019;



3) di approvare, a tal fine, l'allegato schema di convenzione che forma parte integrale e 
sostanziale del presente atto e che verrà sottoscritto dai Comuni di Curtatone e Borgo 
Virgilio e dal dipendente interessato che esprime il proprio consenso; 

4) di  dare atto che i  rapporti  fra i  comuni  interessati  ed i  rapporti  con il  dipendente in  
utilizzo vengono integralmente regolamentati nella richiamata convenzione;

5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
così come specificato in premessa;

6) data  l'urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/10/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04/11/2019                      :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/10/2019 al 10/11/2019                 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


